Prou.30. Prouerbiorū.30. vbi nos habemus: Tria  
 sunt difficilia mihi, & quartū penit⁹ igno-  
 ro: pro, difficilia, est in Hebraico vocabu-  
 lū hoc. Quam ob causam potest oratio  
 illa ita verti: Tria sunt abscondita mihi:  
 Vel mirabilia apud me. Eodem modo  
 Psal.118. accipitur psalmo.118. Mirabilia testimo-  
 nia tua. Vel difficilia intellectu. Vel abs-  
 conditæ sunt leges tuæ. Illud Deutero-  
 nomij decimoséptimo: Si difficile &  
 ambiguum apud te iudicium esse prof-  
 pexeris: verti potest: Si occultum ti-  
 bi esse iudicium perspexeris. Illud psal-  
 mi.117. A domino factum est istud: &  
 est mirabile in oculis nostris: potest ver-  
 ti: Et est absconditum oculis nostris. Tá  
 excelsum est enim mysterium redéptio-  
 nis humanæ, vt acié fugiat oculorum no-  
 strorum: quare magis nitendū est fidei,  
 quàm iudicio humano. Illud psalmi.4.  
 Scitote, quoniam mirificauit dominus  
 sanctū suum: pro quo Hieronymustran-  
 stulit: Cognoscite, quoniam mirabilem  
 reddidit dominus sanctum suum: verti  
 etiam potest: Scitote, quoniā separauit,  
 vel segregauit dominus sanctum suum.  
 Solet nanque Deus viros sanctitate insi-  
 gnes à sceleratorum cœtu & familiari-  
 tate separare, & in solitudinem adduce-  
 re. Vel ita: Scitote, quòd abscondit De⁹  
 sanctum suum. Ideo viri iusti absconditi  
 dicuntur. De illis ait idem diuinus vates  
 Psal.30. psalmo.30. Abscondes eos in abscondito  
 faciei tuæ à cōtradictione hominū. Illud  
 Esai.29. etiam Esaię.29. Ideo ecce ego addam, vt  
 admirationem faciam populo huic mira-  
 culo grandi & stupendo: peribit enim sa-  
 pientia à sapientibus: potest verti: Idcir-  
 co ego addam, vt abscondā à populo hoc  
 magna & stupēda absconditōne. Ideo sequi-  
 tur: Peribit sapiētia, &c. Illud quod dixit

angelus Manue capite Iudicum.13. Cur Iudic.13  
 quæris nomen meū, quod est mirabile?  
 potest verti: quod est absconditū. Idē enim  
 vocabulum vtrunq; significat. Vnde il-  
 lud Esaię capite nono: Et vocabitur no-  
 men eius, admirabilis, cōsiliarius, Deus,  
 fortis: potest verti: Et vocabitur nomen  
 eius, absconditus, &c. Ipse enim Esaias  
 capite.45. ait: Verè tu es Deus abscondi-  
 tus. Est enim Christi diuinitas abscondi-  
 ta in eius humanitate. Eam ob causam  
 ait Habacuc tertio: Ibi abscondita est  
 fortitudo eius. Et Dauid in noni psalmi  
 inscriptione: Pro occultis filij. Hoc est,  
 pro filio Dei occulto. Et diuus Paulus ca-  
 pite secundo epistolæ prioris ad Corin-  
 thios: Loquimur Dei sapientiam in my-  
 sterio, quæ abscondita est, quam præde-  
 stinauit Deus ante secula. Sapientia Dei  
 abscondita in mysterio est Christus Ie-  
 sus verus Deus in humanitate abscondi-  
 tus. De eo idē apostolus verba illa: Igno-  
 to Deo: interpretatus est, quæ Athenis  
 in ara quadam inuenit, vt diuus Lucas  
 memoriæ prodidit cap.17. Actorum. Et  
 capite Apocalypsis secundo ait Deus pa-  
 ter: Vincenti dabo manna absconditum.  
 Eam ob causam ipse Christus apud Mat-  
 thæum.13. se cum thesauro abscondito cō-  
 parauit. Præterea illud psalmi.138. Mira-  
 bilis facta est scientia tua ex me: verti e-  
 tiam potest: Abscondita facta est mihi  
 sciētia tua. Quare hic Danielis locus ver-  
 ti potest: Vsq; quo erit finis rerum harū  
 absconditarum? Dixerat enim angelus  
 Danieli: Claude sermones, & signa librū  
 vsque ad tempus statutum. Quibus ver-  
 bis ostendebat absconditas esse, & occul-  
 tas res illas, de quibus vaticinabatur. Da-  
 niel autem eum interrogat, quando ear-  
 um finis futura sit.

**¶** *Eligentur.* In Hebræo est verbum *ברר* Barar, quod significat eligere, examinare, purgare, tergere, acuerere, intelligere, polire. Ab hoc verbo est illud Esaiæ .49. *Esai 49.* pro quo Latinus noster interpres vertit electam: Posuit me sicut sagittam electam. Quod potest verti: Posuit me sicut sagittam tersam: vel politam: vel acutâ. *Iere 51.* Ita apud Ieremiam .51. Acuite sagittas: verti potest: Eligite, vel polite, vel tergite sagittas. *Eccles 9.* Illud Ecclesiasticis capite nono: Omnia hæc tractavi in corde meo, vt curiosè intelligerem: potest transferri: Vt totum hoc examinarem. Vel vt totum hoc eligerem.

*Huc usq; Daniëlem in Hebræo volumine legimus. Quæ sequuntur usque ad finem libri de Theodotionis editione translata sunt.*

**¶ Argumentū capituli. 13.**

Oaci duxit uxorem Susannam vtraque pulchritudine & animi & corporis ornata: in qua duo impudici senes libidine ducti inuaserunt, vt ea ad obscenam voluptatem vterentur. At illa vidēs periculum, in quo versabatur, ingemuit, & exclamauit, decernens mortem potius subire, quàm se nefario scelere polluere, honestatisq; splendorem maculare. Quare eam senes falso adulterij crimine ad cadem vocarunt: & cum essent iudices rei capitalis damnauerunt. Sed liberauit eam Daniel: eiusq; calumniatores conuictos iudicauit mulctandos esse morte: vt pernicies quam parauerant innocenti Susanna, in eorum caput redundaret.

**¶ Caput tertium decimum.**

**E**T erat vir habitans in Babylone, *et* nomen eius Ioachim: *et* accepit uxorem nomine Susannam, filiam Helcie: pulchram nimis, *et* timentem Deum. Parentes enim illius cum essent iusti erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. Erat autem Ioachim diues valde: *et* erat ei pomarium vicinum domui sue: *et* ad ipsum confluebant Iudei, eo quod esset honorabilior omnium. Et constituti sunt duo senes iudices in illo anno: de quibus locutus est dominus: Quia egressa est iniquitas de Babylone a senioribus iudicibus, qui videbantur regere populum. Isti frequentabant domum Ioachim: *et* veniebant ad eos omnes, qui habebant iudicia, cum autem populus reuertisset per meridiem, ingrediebatur Susanna, *et* deambulabat in pomario viri sui. Et videbant eam senes quotidie ingredientem *et* deambulantem: *et* exarserunt in concupiscentiam eius: *et* euerterunt sensum suum, *et* declinauerunt oculos suos, vt non viderent caelum, nec recordarentur iudiciorum iustorum. Erant ergo ambo vulnerati amore eius: nec indicauerunt sibi vicissim dolorem suum: erubescabant enim indicare sibi concupiscentiam suam, volentes concubere cum ea. Et obseruabant quotidie sollicitius videre eam: dixitq; alter ad alterum: Eamus domum, quia hora prandij est. Et egressi recesserunt a se. Cumque reuertissent, venerunt in unum: *et* sciscitantes ab inuicem causam, confessi sunt concupiscentiam suam: *et* tunc in communi statuerunt tempus, quando eam possent inuenire solam. Factum est autem, cum obseruarent diem aptum, ingressa est aliquando, sicut heri *et* nudius tertius cum duabus solis puellis: voluitq; lauari in pomario: aestus quippe erat: *et* non erat ibi quisquam praeter duos senes absconditos, *et* contemplantes eam. Dixit ergo puellis: Afferte mihi oleum, *et* smegmata, *et* ostia pomarij

**C** *marij claudite, ut lauer. Et fecerunt, sicut  
preceperat: clausuruntq, ostia pomarij, & e-  
gressæ sunt posticum, ut afferrent, que iusse-  
rat: nesciebantq, senes intus esse absconditos.*

**Explicatio.**

**E** *T erat vir.* Hæc duo capita quæ  
sequuntur, non inveniuntur in He-  
bræo: sed versa sunt in Latinum sermo-  
nē ex editione Græca Theodotionis. Fue-  
runt quondam in Hebræo: vnde ea trā-  
stulit Theodotio: sed aiūt Iudæos postea  
illa deleuisse, quòd ex illis colligeretur,  
fuisse duos impios senes lapidib<sup>9</sup> obrutos,  
quos Ieremias fuisse igne cōbustos testa-  
tur. De illis enim illud intelligunt Iere-  
miæ cap. 29. Ponat te dominus sicut Se-  
decia & sicut Achab, quos frigit rex Ba-  
bylonis in igne. At nō cōstat hos duos se-  
nes impudicos fuisse Sedecia & Achab,  
de quibus loquitur Ieremias. Ac etiam si  
illi essent: nulla tamē discrepātia est inter  
hos duos locos Danielis & Ieremiæ: nā  
quicumq; calamitosum patitur interitū,  
dicitur igne perire: & quælibet pœna gra-  
uis nomine ignis exprimitur. Psalm. 65.  
ait Dauid. Transiuimus per ignē & aquā.  
Et psalmo. 20. Deurabit eos ignis. Et  
Amos. 1. Deus apud prophetam Amos. 1. capite:  
Amos. 2. Mittā ignem in domū Afael. Et. 2. Mit-  
tam ignem in Moab. Et apud Ezechie-  
lem. 30. Dabo ignē in Taphnis. Et paulò  
post: Dabo ignē in Ægypto. Et Mich. 6.  
Adhuc ignis in domo impij, Quibus in  
locis ignis accipitur pro exitio & calami-  
tate. Quare nō deberēt Hebræi hæc duo  
capita tanquā commentitia delere. Hi-  
storiæ in illis relatæ sunt veræ: & illis uti-  
tur sancta ecclesia catholica. Nec deberet  
Hebræos mouere, hoc caput incipere à  
particula, &, copulāte, cū nullā habeat,

vt ipsi aiūt, cū superioribus cohærentiā:  
Nam Ezechiel incipit ab eadē particu-  
la, dicens: Et factum est in trigesimo an-  
nō. Et Ionas similiter: Et factum est ver-  
bum domini ad Ionam. Est enim figura  
prolepsis, cū quæ sequi debēt, præponū-  
tur: vt psalmo. 86. Fundamēta eius in mō-  
tibus sanctis: diligit dominus portas Siō  
super omnia tabernacula Iacob. Glorio-  
sa dicta sunt de te ciuitas Dei. Imò altè  
spectare si velint, ipsa particula, &, ostē-  
dit hæc duo capita fuisse vaticinationi  
Danielis ab ipso connexa. Potest parti-  
cula, &, accipi pro quidam: vt sit sensus:  
Erat quidam vir, &c. Non sum inscius,  
esse nonnullos asserentes, nihil vnquam  
fuisse à Iudæis in sacris biblijs mutatum:  
at si legissent eorum Thalmud, id profe-  
ctò non assererent. Magni enim Iudæo-  
rum rabbini in eo libro fatētur, antiquos  
scribas, quos appellabant sophrim, non-  
nulla in diuinis literis mutasse: etiam si  
vera sententia maneret. Hi autem rabi-  
ni sunt rabbi Rahmon, rabbi Semuel,  
rabbi Iodan, rabbi Hānina, rabbi Simō,  
& alij. Qua de re vide ex recētibus Petrū  
Galatinū lib. 1. de arcanis catholicæ verita-  
tis cap. 8. Ex antiquis verò vide Hierony-  
mū libro. 2. epistolæ ad Galatas, & in cō-  
mentarijs in caput. 5. Michææ, & Iustinū  
martyrem in Triphone, & in Origenē  
in caput. 23. Matthæi, & in caput. 10. Ie-  
remiæ. De his duobus capitibus vide ea,  
quæ diximus in proœmio ad lectorem.  
**Habitās in Babylone.** Babylō vrbs fuit  
in Chaldæa Babel quondā appellata, vbi  
turris excelsa extructa est, vt cōstat ex ca-  
pit. 11. Genesis, quæ in ccelū aduers<sup>9</sup> Deū  
ipsum ab hominibus relinquētibus oriē-  
tem erigeretur. Eodem modo postquā  
multi nostra hac memoria ab oriente &

vero fidei lumine recesserunt, aduersus Deum turrim impietatis suæ edificarunt. Cōfinxerunt enim Lutherani impia cōtra Deum dogmata volentes superbè in-sublime se extollere. Sed omnis eorum instructio est Babel, idest confusio nō solum linguarum, sed animorum, quia se à Deo separarunt: & fluctibus agitati succubuerunt. Nā Cain egressus à facie domini habitauit in terra Naid, vt habet translatio Septuaginta, Naid autem idē est quod fluctuatio: quicumque enim à Deo recedit, scelerū fluctibus quatitur, & mouetur, & nefarijs perturbationibus succūbit. Huius ciuitatis Babylonis meminit Plinius libro. 6. naturalis historiae, Strabo libro. 15. & 16. Herodotus libr. 1. Ptolemæus libro quinto. De illa poteris videre, quæ suprā diximus in primi capituli explanatione.

Plinius.  
Strabo.  
Herod.  
Ptolem.

¶ *Et nomen eius Ioachim.* Quidam codices habent Ioacim: & rectius meo quidē iudicio: nam in Græco est Cappa, nō autem Chi. Hic Ioacim erat Hebræus, & fuit è Iudæa in Chaldæam cum alijs Iudæis abductus, & in seruitutem Babylo-nicam coniectus. Sed ibi diuitijs affluebat, & summum honoris gradum fuerat assecutus.

¶ *Pulchra nimis, & timens Deum.* Hæc duo coniungit, nimirum corporis pulchritudinem & Dei timorem, quod raro simul inueniantur. Nam elegans corporis forma & eximia pulchritudo solēt possidentes ad philautiam adducere: ex qua salutis animi negligentia dimanat. Vt enim tigris animal pulchrum & velocissimum videns imaginē suam in speculo, adeo, vt aiunt, oblectatur pulchritudine sua, vt cursum relinquat, & capi à venatoribus patiatur: ita pulchritudine

Similitudo.

præditi, eaq; nimis delectati à virtutum cursu sæpe desistunt, & ab amore sui, à blandis delicijs, à falsis voluptatibus, à superbia, & arrogantia, & vitijs alijs huiusmodi, veluti à pestilentibus venatoribus capi sæpenumero patiuntur. Est quippe pulchritudo donum naturæ: sed sceleratis aliquādo concessum, ne à iustis immoderatè desideretur, & diligatur. Sed illis esse potest instrumentum virtutis: & cum sapientia copulari. Ait enim Daniel <sup>Sup. l.</sup> capite primo, præcepisse regem Babylonis, vt adducerentur ad se pueri, in quibus nulla esset macula, decori forma, & eruditi omni sapientia. Et quia Susana erat vtraque pulchritudine prædita & corporis & animi, dicitur hoc loco pulchra nimis, & timēs Deum. Felix qui Deum timet, eiusque præceptis oblectatur: cui nihil est obseruatione eius antiquius: iuxta illud psalmi. 111. Beatus vir qui timet dominum: in mandatis eius volet nimis. Loquitur de timore casto, quo significatur pura sanctaque religio, & pietas erga Deum. De eo scriptum est psalmo. 24. <sup>Psal. 24.</sup> Firmamentum est dominus timentibus eum. Et psalmo. 30. <sup>Psal. 30.</sup> Quam magna multitudo dulcedinis tuę domine, quā abscondisti timentibus te. Hoc est, quam dedisti timentibus te, in quorum animo eam posuisti. Et psalmo. 60. <sup>Psal. 60.</sup> Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum. Et Deus apud Malachiam. 4. <sup>Mala. 4.</sup> Orietur vobis timētibus nomen meum sol iustitiæ. Non solum timor excellens, omnibus numeris absolutus affert vtilitatem: sed ille etiā, quem initialem vocant. Vt enim metus <sup>Similitudo.</sup> naufragij causa est, vt naus nimis onusta onere leuetur, & periculosa merces in mare proijciantur: sic timor initialis efficit, vt homo superuacaneas mundi diuitias,

uitias, & turbulenta negotia deponat, & in vndas seculi proijciat. Vnde Iob capite. 31. Semper enim, inquit, quasi tumētes super me fluctus timui Deum, & pōdus eius ferre non potui. Quotuplex autem sit timor, supra ostendimus: & quando bonus, quando verò malus dicatur.

¶ *Parentes enim illius cum essent iusti, erudierunt filiam suam.* Hinc colliges officiū esse bonorum parentum filios suos bonis moribus salutaribusq; Dei præceptis instituire: vt Origenes & Hieronymus hoc loco obseruarunt. Vt aquila solet pullos suos in nido positos ad directū solis splendorem dirigere, vt eius radios apertis ac firmis oculis respiciant: sic parentes debēt filios suos statim in pueritia ad Christum solem iustitiæ dirigere, vt eum colant, eum contemplantur, & summa charitate prosequantur. Ita fecit Tobias, qui vt in primo capite libri eius scriptū est, filium suum Tobiam à iuuentute docuit timere Deum, & abstinere ab omni peccato. Parentes qui filiis suis habenas laxant, vt effrenatos sequantur appetitus, magna digni sunt pœna: & filiorum scelera illis meritò tribuuntur. Lacedæmonij cum duo fratres crudeli odio inter se dissiderent, patrē, vt ait Plutarchus, pœna mulctarunt, totum eorum delictū illi imputantes. Huiusmodi parētibus illud psalmi. 105. potest accōmodari: Immolauerunt filios suos & filias suas dæmonijs. Cum cithara numeris suis absoluta discrepantes dissidentesque efficit concētus, non tam ipsa reprehenditur, quàm citharædi manus minus apta ad eliciendos neruorum sonos: sic cum filius peruersorum morum sonos fundit intemperanter & dissolutè, nō tā illi, quàm pa-

tri est error ille tribuendus, quando pater eius flagitia dissimulat, & inulta relinquit. Et quia filij solent imitari patres, dicitur in antiquo prouerbio: Est filius patris: quo vtitur Marcus Varro, vt ait Nonius Marcellus. Eo quidam Alexandrum magnum notauit, vt refert Philostratus in Aristide, quòd patris ambitionem imitaretur. Imò immoderata Alexandri dominandi cupiditas eius patri imputatur, qui in illam nō animaduertit. Idem potest dici de pontifice erga subiectos: de domino erga seruos: de magistro erga discipulos. Hac ratione ducti pharisæi Christum reprehendebāt, quòd discipulis suis permitteret manus non abluere ante ciborum sumptiones. Dicebant enim: Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? Non enim lauant manus suas, cum manducant. Hac in re attingebant scopum, quòd referebant in magistrum discipulorum culpam, quam ipse videns nō castigabat. Sed in hoc errabant, quòd illud esse errorem credebant. Non enim discipuli tenebantur ad quameunque cibi sumptionem manus abluere: nec ineptæ illæ impiorum Iudæorū traditiones eos obligabant.

¶ *Erat ei pomarium vicinum domui suæ.*

Idest, habebat hortum, siue agrum constitutum proximum domui suæ. In quibusdam codicibus est pomærium: sed error est librarij aut typographi.

¶ *Ad ipsum confluxerunt Iudæi.* Nimirum qui fuerant à Iudæa Babyloniam abducti: erat enim apud illos in ampliore pretio, cæterisque honoratior.

¶ *Constituti sunt duo senes iudices in illo anno.* Etsi Iudæi captiui erāt regis Babylonij, tamen constituiebant sibi iudices ex na-

tione sua de tribu Iuda, illud ita rege per  
 mittente, & Deo ordinante. Nunquam  
 enim sceptrum fuit ablatum de tribu Iu  
 da nisi in Christi aduentu, iuxta Iacobi  
 Gen. 49. vaticinationem capite. 49. Genesis man-  
 datam. Iudæi autem constituerunt anno  
 illo duos senes, qui ipsorum rempublicā  
 gubernarēt: quia senectus cōparat vsum  
 atque experientiam multarum rerū, au-  
 thoritatem, consilium, & nominis am-  
 plitudinem: & extinguit turpium cupi-  
 ditatum ardorem. Apud Romanos or-  
 do amplissimus & consilium publicum  
 & grauissimum, quod esset ex senibus,  
 vocabatur senatus. Capite. 3. Exodi vbi  
 nos habemus: Congrega seniores Israël.  
 Pro, seniores, habēt Septuaginta *yepeor'ay*,  
 Similitu hoc est, senatum. Vt palma in iuuentu-  
 do. te nō fert fructum, sed postquam senes-  
 cit, efficitur fructuosa: sic homo dum iu-  
 uenis est, non solet maturum solidumq;  
 virtutum & sapientiæ fructum præbere:  
 at in senectute, quæ est maturitas ætatis  
 vberes pulchrosq; fructus producit. Ca-  
 pit. 12. ait ita Iob: In antiquis est sapien-  
 tia, & in multo tempore prudentia. Et  
 Eccle. 25 Ecclesiasticus. 25. Corona senum multa  
 peritia, & gloria illorum timor Dei. Ca-  
 pit. 19. Leuitici ait Deus: Corā cano ca-  
 pit. 19. Leuitici ait Deus: Corā cano ca-  
 pite consurge, & honora personam se-  
 nis. Sunt igitur senes honorādi, & in ma-  
 gistratibus & dignitatibus constituendi.  
 Xiphili. Ait Xiphilinus in Augusto præcepisse  
 eundem imperatorem cuidam magno  
 magistratui, vt illis tantum rempublicā  
 gubernandam committeret, qui rerum  
 experientia pollerent: Plato dialogo. 6.  
 Plato. de legibus docet, neminem esse ad reipu-  
 blicæ gubernaculum admittendum, ni-  
 si sit annos natus quinquaginta ætatis.  
 Est enim plerunque temeritas ætatis flo-

rentis, prudentia verò senectutis. Erato- Eratost.  
 sthenes adolescentiam & iuuentutem ve-  
 ri & ætati comparabat, senectutem hyc  
 mi: Autores sunt Stobeus & Fauorinus: Stobæ.  
 licet asserat Ælianus libro. 13. de varia hi- Fauori.  
 storia Euripidem comparasse florentem Ælian.  
 ætatem cum vere, quando fructus & fru- Euripi.  
 ges in flore & herba sunt, senectutē autē  
 cum autumno fœcundissimo, quando  
 vberes dulcesque fructus percipiuntur. Se-  
 neca in epistola quadā: Gaudeo, inquit, Seneca.  
 quod senuerim, quod vitia in me senue-  
 rint. Bion Borysthenites senectutem aie- Bion.  
 bat portum esse malorū teste Laertio: ta Laerti.  
 meti Maximus in sermonibus & Anto Maxim.  
 nius in Melissa id attribuunt Soloni. Tūc Anton.  
 respublicæ labefactabuntur, & penitus  
 euertentur, cum contemptis senibus sa-  
 pientibus fuerint per adolescentes teme-  
 rarios gubernatæ: cum pueri senibus de-  
 bitum honorem non tribuerint. Volens  
 Esaias præsentem tunc Hierosolymæ cō- Esai.  
 fusionem, imminensque exitium signifi-  
 care, satis esse putauit, dicere capite tertio Esai.  
 dixisse Deum: Dabo pueros principes eo-  
 rum. Et paulò post: Tumultuabitur puer  
 contra senem: & ignobilis contra nobi- Thre.  
 lem. Eodem modo Ieremias Threnorū Thre.  
 quarto: Facies sacerdotum non erubue-  
 runt: nec senum miserti sunt. Et quauis  
 hæc de corporis senectute intelligantur:  
 ea tamen senectus quæ potissimum lau-  
 datur, est vita pura, integra, inuiolata, &  
 virtutibus munita: etiam si nō exeat ter-  
 minos iuuentutis. Quod Deus dixit Mo- Num.  
 si capite. 11. Numerorum: Congrega mi- Num.  
 hi septuaginta viros de senibus Israël,  
 quos tu nosti, quod senes populi sint: de  
 senibus iuxta morum grauitatem, virtu-  
 tem & sapientiam intelligitur. Si enim  
 corporis quæreretur senectus, à tot pos-  
 sent

sent senes illi cognosci, à quot videri. Cum autem Deus dicat: Quos tu nosti, quòd senes populi sint: indicat non tã corporis, quàm animi senectutem eligendam esse. Capit. 4. libri Sapientia scriptũ est: Senectus venerabilis est nõ diuturna, nec annorum numero computata: cani enim sunt sensus hominis, & ætas senectutis vita immaculata. Salomon in ætate floescente Deum timuit, & dilexit, & sapientiam comparavit: ac in senectute & vitæ occasu contaminavit se pestilentibus flagitijs: & vt verbis vtar diuinę scripturæ: Deprauatum est cor eius per mulieres. Allia herbescentia caput habet candidum, sed caudam viridem. Eodem pacto hi duo senes de quibus hinc loquitur Daniel, cani erant, sed impudici: qui videntes pulchram Susannam eius obsceno exarserunt amore, & incredibili cupiditate turpis voluptatis flagrauerunt. Ex quo effectum est, vt perniciem sibi, æternamque infamiam pararent. Quæ admodum pulchra varietas colorum pãtheræ allicit ad se alia animalia, quæ ibi interficiuntur: sic pulchritudo Susannæ illos petulantes senes ad se attraxit: qui tetram nomini suo maculam inurentes exitium sibi machinati sunt, & perpetuã labem in familia tãti generis reliquerunt.

¶ *Quia egressa est iniquitas de Babylone à senioribus.* Hæc ait Daniel dixisse dominum: quia ipse Daniel ea dixit spiritu domini. Solent enim diuini vates verba sua Deo, à quo illa accipiunt, tribuere. Ita Esaias capite. 1. Audite cœli, auribus percipe terra, quoniã dominus locutus est. Fortasse sunt hæc verba in aliquo propheta: sed ego ingenuè fateor, me illa nõ inuenisse, saltem formaliter. Apud Ieremiã capit. 23. sunt hæc verba: A prophetis Ie-

rusalem egressa est pollutio super omnẽ terram. Et. 29. Assumetur ex eis maledictio omni transmigrationi Iudæ, quæ est in Babylone, dicentium: Ponat te dominus sicut Sedeciam, & sicut Achab, quos frixit rex Babylonis in igne, pro eo quod fecerunt stultitiam in Israël, & mœchati sunt in vxores amicorum suorum: Dicit dominus. Etsi enim Daniel nullam in horum duorum senum interitu mentionẽ faciat regis Babylonis: tamen eius permissione interfecti sunt. Fortasse fuerunt hæc verba quæ hinc dicit Daniel, scripta in aliquo eorum librorum, qui desiderantur. Nam ex capite Numerorũ. 21. Num. 21. fuisse quendam librum bellorum domini liquet, quem modò non habemus. Et ex capite. 33. libri. 2. Paralipomenon constat fuisse librum Chozai, qui nunc non extat. Decimo capite Iosue, & primo capite libri secundi Regum fit mentio libri iustorum. In fine libri primi Paralipomenon sunt verba hæc: Gesta autem David regis priora & nouissima scripta sunt in libro Samuelis videntis, & in libro Nathan propheta, atque in volumine Gad videntis. Liber Samuelis est liber primus Regum: sed liber Nathan, & liber Gad desiderantur. Cum autem multi ex libris antiquis iam non extent, probabile est, in aliquo eorum scripta fuisse verba hæc, quæ hoc loco à Daniele citantur.

¶ *Qui videbantur regere populum.* Aduerte. Non ait: qui regebant populum: sed qui illũ regere videbantur. Præclare quidem: nam impij principes & pontifices destruunt, & non gubernant: tamen si videantur gubernare. Ad huiusmodi præsidem illud applicatur, quod ait Zacharias Zach. 13.

gre-

gregem. Idolum oculos habet, sed nō videt: os habet, sed non loquitur: pedes habet, sed non ambulat: ita nefarius præses videtur videre, loqui, ambulare: sed nihil minus. Vt lucerna non potest alias incēdere, nisi ipsa incēsa sit: sic nec qui præest, alios ad virtutem inflammare, nisi ipse ea sit præditus, eiusque amore inflammatus. Similiter nemo potest cæcum ducere, nisi videat. Nam vt Christus dominus ait: Si cæcus cæcum ducat, ambo in foueam cadunt. Vt norma qua laterum æqualitatem fabri perpendunt, nō potest alia ad rectam æqualitatem ducere, nisi ipsa sit æqualis: sic nec princeps famulorum vitam ad certam rationis regulam dirigere, nisi ipse sit rectus.

¶ *Omnes qui habebant iudicia.* Idest omnes Iudæi, qui habebant cōtrouersias & causas. In Græco est: *πρόντες οἱ κρινομένοι*. Hoc est, omnes litigantes. Ac ita habēt nonnulli codices emendati ad marginē. Sed sensus est idem.

¶ *Cum autem populus reuertisset per meridiem.* Hoc est, cūm populus hora meridiana egressus esset ab aula Ioacim, vbi causæ & iudicia agebātur: & vnusquisq; se ad proprium conferret domicilium.

¶ *Ingrediebatur Susanna, et deambulabat in pomario viri sui.* Exhibat è domicilio suo, & ingrediebatur hortum clausum, vbi deambulabat. Tēpus illud eligebat, quando domus erat hospitibus vacua: ne ab illis videretur: diligebat enim verecūdiam & solitudinem. Eam ob causam non peragrabat plateas: ne exemplo Dinæ experiretur detrimētum. Sed in horto suo abstruso deambulabat. Hinc colligit Origenes licere conueniente tempore & loco deambulare ad corpus resiciendum & sustentandum.

¶ *Et videbant eam senes.* Nam aut ipsa eorum aspectum non reformidabat ob eorum senectutem, & sanctitatis opinionem: aut ab illis aspici nesciebat.

¶ *Exarserunt.* Hoc est, obscæno amore flagrarūt. Ideo ait Iob capite. 31. Ignis est vsque ad perditionem deuorans. Et Oseas. 7. Omnes adulterantes quasi cli- banus succensus à coquente. Hoc potest de amore erga idola intelligi: sed est metaphora desumpta ab ardente erga mulieres amore, qui animum incendit, & intelligētiam atq; rationē obscurat. Id intelligens Ecclesiasticus ait capite nono: Auerte faciem à muliere compta, & ne circumspecias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt: & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. Et David psalmo. 118. Auerte oculos meos, ne videant vanitatem: in via tua viuifica me. Deberent senes illi appetitibus deprauatis resistere, & cum hostibus animæ fortiter præliari. Vult enim Deus, celestis ille dux, vt sui milites vehementer pugnent, & strenuè congreantur. Id significat diuinus vates, cūm ait psalmo. 59. Dedisti metuentibus te significationem, vt fugiāt à facie arcus. Quæ verba possunt ex Hebræo rectè transferri. Dedisti metuentibus te vexillum, vt triūpharent à facie arcus. Hoc est, voluisti, vt tui forti animo militarent aduersus proprias appetitiones corruptas, vt ita de sagittis arcuum, de funestis tentationibus, de se ipsis triumpharent. Milites enim in prælio fortius pugnant videntes vexillū, quàm si illud non videant. Tu autē aduerte: litera quædam habet fugere, altera verò triumphare, & extolli: quia fugere seipsum triumphare est, & efferri. Vult Deus vt à nobis ipsis fugiamus, quò de nobis

Similia.

Matt. 15  
Luc. 6.

Similitudo.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

nobis victoriam reportemus. Hæc fuga est illustris victoria, gloriosus triūphus, & admirabile trophæum. Debemus à nobis fugere ad Deum: at illi duo senes à Deo fugerunt ad seipsos, seq; statim deprauatæ appetentiæ tradiderunt.

**¶ Declinauerunt oculos suos, ne viderent cælum.** Iuxta illud psalmographi: Oculos suos statuerunt declinare in terram. Non cælum curarunt, sed terram: non spiritum, sed carnem. Permiserunt oculos animi sui obcæcari. Nec mirum: nã veteres amorem cæcum pingebāt: quoniam non solùm ipse cæcus est, sed eos etiam plerunque efficit cæcos, quos amplectitur. Vnde Oseas quarto capite: Fornicatio, inquit, & vinum, & ebrietas auferunt cor. Et Homerus Mantuanus huiusmodi amorem vocat cæcum ignem, cum ait: *Vulnus alit venis: & cæco capitur igne.*

**¶ Neque recordarētur iudiciorū iustorum.** Quæ scilicet ipsi vt iudices erant iustè laturi. Vel neque reminiscerentur iustorū iudiciorum Dei. Nam impij eorum obliuiscuntur: iuxta illud diuini psaltis: *Auferuntur iudicia tua à facie eius.*

**¶ Sicut heri & nudius tertius.** Id est pro more quotidiano: sicut solita fuerat tēpore præterito. Schema est in literis diuinis vsitatissimum: vt Genesis. 31. Deuteronomij. 19. primo Regum. 19. secundo Regum. 5. & multis alijs in locis.

**¶ Afferte mihi oleum & smegmata.** Hoc oleū erat liquor aliquis aromaticus, quo fœminæ tunc vngere corpus solebant. Smegma erat etiam liquor ex aqua & hordeo ad corpus refrigerandum. Albertus magnus ait smegmata vnguenta esse, quibus sudores restringuntur. Alij asserunt esse saponem, quo & vestes &

corpora abluuntur: à verbo *σμηξαι*, quod est abstergere, & perpurgare.

**¶ Cum autem egressæ essent puella, surrexerunt duo senes. & accurrerūt ad eam, & dixerunt. Ecce ostia pomarij clausa sunt, & nemo nos videt: & nos in concupiscentia tua sumus. Quam ob causam assentire nobis, & cōmiscere nobiscum. Quod si nolueris, dicemus contra te testimoniū, quod fuerit tecū luuenis: & ob hanc causam emiseris puellas à te. Ingemuit Susanna, & ait: Angustia sunt mihi undique: si enim hoc egero, mors mihi est: si autem non egero, non effugiā manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus hominū, quàm peccare in conspectu domini. Et exclamauit voce magna Susanna: exclamauerūt autem & senes aduersus eam. Et cucurrit vnus ad ostia pomarij, & aperuit. Cum ergo audissent clamorem famuli domus in pomario, irruerunt per posticum, vt viderent, quid nam esset. Postquam autem senes locuti sunt, erubuerunt serui vehementer: quia nunquam dictus fuerat sermo huiusmodi de Susanna. Et facta est dies crastina. Cumq; venisset populus ad loacim virum eius, uenerunt & duo presbyteri pleni iniqua cogitatione aduersus Susannam, vt interficerēt eam. Et dixerunt coram populo: *Mittite ad Susannam filiam Helciae, uxorem loacim. Et statim miserunt. Et venit cum parentibus & filijs, & uniuersis cognatis suis. Porro Susanna erat delicata nimis, & pulchra specie. At iniqui illi iusserunt, vt discooperiretur: erat enim cooperta: vt vel sic satiarētur decore eius. Flebant igitur sui, & omnes, qui nouerant eam. Coniungentes autem duo presbyteri in medio populi posuerunt manus suas super caput eius. Quæ flens suspexit ad cælum: erat enim cor eius fiduciam habens in domino.***

**¶ Cum autem egressæ essent puella.** Hoc est, egressis puellis à pomario accesserunt duo

duo senes ad Susannam, quæ sola manebat.

¶ Si enim hoc egero, mors mihi est. Id est, si assentiar vobis, mors mihi est à lege inflicta. Iubebat enim lex occidi adulterâ capite. 20. Leuitici: & 22. Deuteronomij.

Leui. 20  
Deut. 22

Vel sic: Si peccauero, & nefarium adulterij facinus admifero, in mortem animæ incurro: incido in crimen mortiferum. Flagitium graue & funestum mors est: ideo enim appellatur peccatum mortale, quod animam occidat. Id intelligens sapiens ait: Homo per malitiam occidit animam suâ. Et Christus dominus: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.

Sap. 16.

Matt. 8.

Luc. 9.

Ezec. 37.

Ephes. 2.

1. Tim. 5.

Rom. 8.

Rom. 14.

Metho.

Apoc. 3.

1. Ioan. 3.

Quid est apud Ezechielem. 37. campus plenus ossibus mortuorum, nisi mundus plenus peccatoribus? Id intelligens diuus Paulus ait capite. 2. epistolæ ad Ephesios: Vos conuiuificauit, cum essetis mortui delictis & peccatis vestris. Id est, cum propter peccata vestra mortui essetis, & morte æterna digni. Et in priore ad Timotheum. 5. Vidua quæ in delicijs est, viuens mortua est. Et capite octauo ad Romanos: Si secundum carnem vixeritis moriemini. Et. 14. eiusdem impios appellat mortuos, iustos autem viuos, cum ait: In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit, vt & viuorum & mortuorum dominetur. Hoc est, tam eorum qui sunt in gratia, quam eorum, qui sunt pestilente scelere maculati. Methodius tamen per viuos intelligit animos immortales, per mortuos autem corpora ad interitum tendentia. Et diuus Ioannes ait ca. 3. Apocalypsis: Nomen habes, quod viuas, & mortuus es. Hoc est, ceteris viuus quoad corpus, & mortuus es quo ad animam: quia nec Deum diligis, nec proximum. Et capite. 3. prioris epistolæ suæ: Nos scimus,

inquit, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte. Hæc ille: & sapienter quidem. Nam Deus est centrum, in quo lineæ sunt coniunctæ & simul congregatæ. Vt enim in sphaera fieri non potest, vt linea in centro separatur à linea, nisi separatur à centro indiuisibili: ita haudquaquam potest fieri, vt nos à nobis per dissidium & discordiam separemur, quin à Deo disiungamur. Qui odio & inimicitia prosequitur proximum, à Deo est diuisus, & separatus: & ex consequente à vita: ipse enim ait apud Ioannem. 11. Ego sum resurrectio & vita. Et. 14. Ego sum via, veritas, & vita. Igitur qui non diligit, separatur à centro: separatus à centro separatur à Deo: separatus à Deo separatur à vita: separatus à vita manet in morte. Ergo qui non diligit, manet in morte. Hæc est illius loci diui Ioannis philosophia, excelsa quidem & cœlestis, quam ipse paucis, sed plenissimis sapientiæ verbis nos docuit. Quemadmodum separata anima à corpore illud dicitur mortuum: ita separata gratia ab anima ipsa anima mortua appellatur. Vnde Augustinus gratiam animam animæ vocauit: & peccatum mortem. Hæc est mors, de qua ait Iacobus apostolus in epistola sua canonica: Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem. Nā vt ait Ezechiel. 18. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. De hac morte intelligitur illud secundi Regum. 22. Preueniunt me laquei mortis. Et illud Tobias. 12. Eleemosyna à morte liberat. Hanc mortem machinatur nobis diabolus, qui venit, vt furetur, mactet, & perdat, vt verbis vtar diui Ioannis capite decimo. Christus autem, vt ipse eodem ait

Similitudo

Ioan. 11.  
Ioan. 14.

August.

Iaco. 1.

Ezec. 18

2. Re. 22.

Tob. 12.

Ioan. 10

loco,

loco, venit, vt vitam habeant, & abundanti-  
 1 Petr. 3. tius habeant. De hac vita ait diuus Petrus  
 capite tertio prioris canonicæ suæ: Tan-  
 quam cohæredibus gratiæ vitæ. Et diuus  
 1 Ioan. 3. Ioannes capite etiam tertio prioris epi-  
 stolæ suæ: Translati sumus de morte ad  
 vitam. Quemadmodum vita animalium  
 Similitu- procedit à corde, & vita arborum à radi-  
 do. ce: sic vita gratiæ à diuina misericordia.  
 Psal. 68. Eam ob causam ait psalmographus.  
 Quærite dominum, & viuet anima ve-  
 stra. Sed quoniam multi renuunt vitam  
 hanc, quam Deus voluntate præcedente  
 vult omnibus tribuere, manent sine gra-  
 tia duri & obstinati. In venis lapidum in-  
 ueniuntur aliquando imagines quædam  
 & figure, licet imperfecte animalium: nã  
 intendens natura producere animal, cum  
 non inueniat dispositionem, producit ani-  
 malis figuram, non autem vitam: & ma-  
 nent lapides illi figuris ac imaginibus in-  
 signiti. Ita Deus etsi paratus est semper  
 ad gratiam infundendam: vult enim, vt  
 diuus ait Paulus, omnes homines saluos  
 1 Tim. 2. fieri: cum tamen nos inueniat minimè  
 dispositos, solet eam dimittere: ex quo  
 efficitur, vt figuram habeamus viuorum,  
 cum tamen mortui simus: & per flagi-  
 tiorum obstinationem in lapidum duri-  
 tiem transeamus. Aspicias funestum pec-  
 catum mortem esse, de qua hoc Danie-  
 lis loco loquitur Susanna.  
 ¶ *Si autem non egero, non effugiam manus  
 vestras.* Id est, si vobis non assentiar, me  
 ad cædem falso crimine vocabitis.  
 ¶ *Absque opere.* Hoc est sine peccato.  
 Sensus est: Potius volo mori, quam Deum  
 offendere, & me nefario flagitio pollue-  
 re. Mortem corporis potius eligo pro-  
 pter Deum, quam turpiter peccare. Ma-  
 gna profectò honestas & cõstãtia, & glo-

riosa fœmina digna: quæ nos docet ex-  
 plo suo, vt eximiam mortem turpi vitæ  
 anteponamus. Nam vitæ curriculū bre-  
 ue est, cursus gloriæ sempiternus: cor-  
 pus est caducū, anima immortalis. Eam  
 ob causam dicebat Christus dominus a-  
 pud Matthæum. 10. Nolite timere eos, qui  
 Mat. 10. occidunt corpus, animam autem non  
 possunt occidere: sed potius timete eum,  
 qui potest animam & corpus perdere in  
 gehennam. His Dei nostri verbis incen-  
 si infiniti homines mortem contemunt,  
 & ad ipsius gloriam, veramque honestatis  
 præstantiam morte etiã proposita amo-  
 re inflammati rapiuntur. Qui ita vitam  
 propriam dilexerint, vt eam Christo pro-  
 posuerint, amittent illam: qui autem pa-  
 rati extiterint ad illam propter Christum  
 fundendam: vbi existimant vitæ iacturam  
 facere, acquirunt illam: perdunt enim tẽ-  
 poralem, & consequuntur æternam. Id  
 voluit dominus Iesus his verbis signifi-  
 care apud Ioannem. 12. Qui amat ani-  
 mam suam, perdet eam: & qui odit ani-  
 mam suam in hoc mundo, in vitam æter-  
 nam custodit eam. Quemadmodum qui  
 Simile. feudum habet ad tempus, nimirum in vl-  
 tima vita duntaxat, & desiderat illud in-  
 fatiosum, vt autem, habere, reddit illud pro-  
 prio domino, qui illud ei donat perpe-  
 tuo: sic nos cum vitam habeamus ad tẽ-  
 pus, debemus illam Deo tribuere, vt illam  
 æuo sempiterno possideamus. Vt vir pru-  
 Simile. dens arculam incendio, aut naufragio po-  
 tius exponit, quam pretiosum monile,  
 quod in ea continere solebat: dat enim  
 operam, vt illud quod maioris est pretij,  
 potius seruet, quam arculam: ita nos de-  
 beamus corpus potius periculo commit-  
 tere, quam animam: & summa ope niti,  
 vt eam custodiamus, quod multo sit illo  
 pretio-

pretiosior & præstantior. Huius sceminae fortitudinem & honestatem imitemur, quæ ut Chrysoſtomus ait in homilia de Susanna, aspernabatur, quod audiebat, quia timebat eum, quem nihil latebat.

**¶ Exclamauit voce magna Susanna.** Ut scilicet se à senibus defenderet manus ei ac vim inferentibus, & stuprum inferri conantibus. Fortior fuit Susanna, quàm Lucretia, quæ ne macularetur infamia, quam ei Tarquinius minabatur, consensit corpore maculari: sed postea illatū stuprum morte luit volūtaria, ut Titus ait Liuius libro primo ab vrbe condita. At Susanna nulla infamia territa adduci potuit, ut impudicis senibus sensum præberet, quin potius aduersus eos magnas & queribundas voces emisit.

**¶ Exclamauerunt autē senes aduersus eam.** Quasi scelus eius ferre non valentes: & ut eam prius accusarent. Eodem pacto fecerat impudica illa Ægyptia vxor Putifarum, quæ videns se à casto Ioseph contemptam, clamoribus & accusationibus omnia miscuit.

**¶ Et occurrit vnus.** Subaudi, de duobus senibus: & aperuit ostium pomarij, tanquam per illud adulter fugisset.

**¶ Venerūt et duo presbyteri.** Hoc est, duo senes, qui calumniam in Susannam adhibebant, cui falsum crimen obieciat. Qui antea vocabantur senes, modò vocantur presbyteri. Presbyter enim idem est quod senex, siue senior. Quâ ob causam sacerdotes ob morum grauitatem presbyteri dicuntur. Et credibile est illos duos senes fuisse sacerdotes: erant enim de tribu Iuda, quæ erat cum tribu Leui matrimonijs coniuncta. Ex Leui autem erant sacerdotes.

**¶ Venit cum parentibus et filijs, et vniuersis cognatis suis.** Credibile est, narrasse eam illis omnem veritatem: suam castitatem, & senum impudentiam. Quam ob causam eam comitabantur.

**¶ Erat enim cooperta.** Honestatis causa. Vel ob ruborem, pudorem, luctum, & inæstitiam.

**¶ Posuerūt manus suas super caput eius.** Veluti in testimonium veritatis accusationis proponendæ: ut crimen quod eam admisisse dicebant, in caput ipsius rediret. Capite Leuitici. 24. scriptum est: Ponant omnes, qui audierunt, manus suas super caput eius, & lapidet eum populus vniuersus. Vel ponere manus super caput alicuius est eius infelicitatem significare.

**¶ Quæ flens suspexit in cælum.** Ut oculis corporis piarū lachrymarum plenis cælum corporeum aspiceret: & mentis oculis Deum intueretur verum iudicem, in quo solo spem figebat: cuius summa animi intentione auxilium implorabat. Ei suum committebat negotiū, qui est cōscius veritatis. Idem faciebat Iob, qui dicebat capite sextodecimo: Ecce enim in cælo testis meus, & cōscius meus in excelsis. Hoc in acerbis calamitatibus est viris iustis singulare solatium, credere iustum Deum omnia aspicere, & potentissimum dominum ac clementissimū patrem ærumnas suorum clarissimè intueri. Id consolabatur Susannam: eam quæ incitabat, ut vim lachrymarum profundens ad ipsum Deum tanquam ad arcētutissimam pectore toto confugeret. Idē sentiens Iosaphat periculis cinctus, & in calamitate versatus has voces emisit: Cum ignoremus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros

nostros dirigamus ad te. Solum Deum cogitabat, & inuocabat, & in illum mentis aciem intendebat. In eadem sententia erat Dauid, cum aiebat psalmo. 24. Ad te domine leuavi animam meam: Deus meus in te confido, non erubescam. Et paulò post: Oculi mei semper ad dominum, quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos. Et psalmo. 120. Leuavi oculos meos in montes, vnde veniet auxilium mihi. Et psalmo. 122. Ad te leuavi oculos meos, qui habitas in cœlis. Quare nos in ærumnis versati oculos ad sancta cœli templa sublato habeamus, clemētem Deum precibus ardente pietate incensis obsecrantes, vt calamitates nostras placidis oculis intueatur, nos à periculis eripiat, & magnitudinem suæ erga nos misericordiæ ostendat. Sed etiam si non statim videamus liberationem nostram, nō tamen debemus cadere animo in acerbitatibus versati, & telis falsorum testimoniorū percussi: Nā vt arca fæderis transfuit per fluctus, atque Iordanis aquas, afflictionum significatrices, ad dulcem promissionis terram: ita nos per multos calamitatum fluctus ad suauem cœlorum patriam perducendi sumus: si Deum fuerimus summo amore profecuti, & ad illum prompto animo cōfugerimus. Nō existimemus ipsum Deum nos repellere, quin potius credamus eum esse, qui tēpore opportuno nobis feret opem: quoniam ipse nos ad seipsum inuitat, cum ait apud Matthæū. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & inuenietis requiē animabus vestris. Requiē nobis præcipuē animi promittit, nō corporis. Ex quo efficitur, vt viri pietate ac virtute præstātes in me

dio calamitatum sentiant singularē animi consolationem. Tu verò perpende afflictionis vtilitatem, quæ ab intimo Susannæ pectore lachrymas eduxit. Nec solum pios animos, sed dura pectora aliquando cōpungit. Vt petra percussa virga effudit aquarum copiam: sic cor afflictione vulneratum lachrymarum abundantiam. Felix calamitas quæ nos mouet ad pias lachrymas, & ducit ad Deū. Nam vt diuus ait Gregorius, mala quæ nos hīc premunt, ad Deum ire compellunt. Ac vt diuus ait Paulus in secūda ad Timotheum: Si sustinebimus, conregnabimus. Et ad Romanos: Si cōpatimur, vt & glorificemur. Quare non debemus cadere animo, & amittere tolerantiam, cum nos viderimus ærūnis, falsisque testimonijs afflictos: quin potius ante oculos ponamus verba illa diui Pauli capituli sexti posterioris ad Corinthios: In omnibus exhibeamus nos metipso sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus: per arma iustitiæ à dextris & à sinistris, per gloriam & ignobilitatē, per infamiam & bonam famam, vt seductores & veraces. Intelligamus esse afflictionem potionem salutarem à sapiente medico datam: qua viri magnanimi nutriūtur, & recreātur. Vt profunda magni fluminis aqua maiores pisces generat, quàm exigui fluminis parua: sic quanto maior est afflictio, tanto maiores alit animos & spiritus. Filij Israël quanto magis opprimebantur ab Ægyptijs, tātō amplius crescebant. Vt pisces sine aqua putrescunt, iuxta id quod ait Esaias capite. 50. Sic homines sine calamitate. Nō legimus Susannam vnquam tam ardentes preces emisisse ad Deum, nec tam vehemēter ad cœlum suspexisse, quàm cum se vidit

Similitudo. in calamitatum angustijs versatā. Vt colūba vidēs se & retibus aucupū, & iaculis ac sagittis agitatā, nullū salutaris videt remedium, quā altum petere, & in sublime volare: ita pia ac innocēs Susanna videns se falsis duorū impudicorum senū testimonijs lacepsitam, nullum vtilius alleuamentū & perfugium suis inuenit incommodis, quā tendere in cœlū, & ad diuinum numen afflictō animo euolare.

**E** *Et dixerunt presbyteri: Cum de ābularemus in pomario soli, ingressa est hęc cū duabus puellis: & clausit ostia pomarij: & dimisit a se puellas. Venitq; ad eā adolescēs, qui erat absconditus, & cōcubuit cū ea. Porro nos cū essemus in angulo pomarij vidētes iniquitatē, cū currimus ad eos: & vidimus eos pariter cōmisceri. Et illū quidē nō quimus cōprehēdere, quia fortior nobis erat: & aperto ostio exiuit: hęc autē cū apprehendissemus, interrogauimus, quis nā esset adolescēs? & noluit indicare nobis. Huius rei testes sumus. Credidit eis multitudo quasi senibus, & iudicibus populi. Et cōdēnauerunt eam ad mortē. Exclamauit autē voce magna Susanna, & dixit: Deus aterne, qui absconditorū es cognitor, qui nosti omnia, antequā fiāt, tu scis, quoniā falsum testimonium tulerūt contra me: & ecce morior, cū nihil horum fecerim, quæ isti malitiosē cōposuerūt aduersum me. Exaudiuit autē dominus vocem eius. Cūq; duceretur ad mortem, suscitauit dominus spiritū pueri iunioris, cuius nomen Daniel: & exclamauit voce magna: Mundus ego sum a sanguine huius. Et cōuersus omnis populus ad eum dixit: Quis est hic sermo, quem tu locutus es? Qui cū staret in medio eorū ait: Sic fatui filij Israël, nō iudicātes, neque quod verū est cognoscentes, cōdēnastis filiam Israël? Reuertimini ad iudiciū, quia falsum testimonium locuti sunt aduersus eam. Reuersus est ergo populus cū festina-*

*sione: & dixerunt ei senes: Veni, & sede in medio nostrū, & indica nobis: quia tibi Deus dedit honorē senectutis. Et dixit ad eos Daniel: Separate illos ab inuicem procul: & iudicabo eos.*

**¶** *Et dixerunt presbyteri.* Hoc est, duo senes impudici, iudices illius anni.

**¶** *Ingressa est hęc.* Particula, hęc, indicat contemptionem: Ac si dicerent: ista scelerata: quā nominare non audemus, quōd sit nomine indigna. Ita Iudæi de Christo dixerunt. Non hunc, sed Barrabam. Et alibi: Hic autem vnde sit, nescimus. Et alibi: Hunc inuenimus subuertētē gentem nostram.

**¶** *Cū essemus in angulo pomarij.* Vt scilicet possemus causas & controuersias cōferre, & occultē eas communicare.

**¶** *Huius rei testes sumus.* Estis quidē, sed mēdaces, falsum testimoniū in fœminā innocentē dicentes. Iusta autem Susanna Deū habet testem, qui nec fallit, nec fallitur. Ipse ait apud Ieremiam cap. 29. Ego sum iudex & testis. De illo ait Dauid psalmo. 88. Et testis in cœlo fidelis. Præter hunc testem habet Susanna conscientia suam, qua oblectabatur. Nam vt ait apostolus. 2. ad Corinthios cap. 1. Gloria nostra hęc est testimoniū conscientia nostra. Sed non est mirum audisse Susannam aduersus se falsum crimen, cū de Christo Deo nostro sit dictum capit. 26. euangelij Matthæi: Audis quanta aduersum te testificantur? Testes requiruntur in iudicio, sed veri graues, & integri. Capite. 20. Exodi ait Deus: Non loqueris cōtra proximum tuū falsum testimonium. Testis verus similis est vitro puro liquoris infusi colorem referenti: & splendido speculo propriam rei imaginem representati. Capiti. 23. Exodi sunt hęc verba

manda-

Mat. 27.  
Mar. 15.  
Luc. 23.  
Ioan. 18.  
Ioan. 9.  
Luc. 23.

Iere. 29.  
Psal 88.

Mat. 26.

Exo. 20.

Similia.

Exod 23

mandata: Non suscipies vocem mendacij, nec iunges manū tuam, vt pro impio dicas falsum testimonium. Hoc est, Ne admittas rumorē falsum aduersus proximos tuos: nec adiuues impiū hominē falso testimonio. Vel, nec paciscaris cū impio, vt sis testis iniquus. Dare enim alicui manū est ei opē ferre, aut cū illo pacisci. Vel iungere manus, illo loco idē est quod iurare. Prohibet Deus omne falsū testimoniū, illud præsertim, quod est iure iurando confirmatū. Solet Deus falsos testes graui supplicio afficere: iuxta illud capituli Prouerbiorū. 19. Testis falsus non erit impunitus: & qui mēdacia loquitur, nō effugiet. Et illud cap. 21. Testis mēdax peribit. Et illud cap. 28. Ecclesiastici: Lingua testificās adducit mortē. Id quod his duobus senibus cōtigisse testatur scriptura. Intolerabili laborat stultitia, qui existimat se mēdacijs esse victoriā perpetuam consecuturū. In Prouerbijs ait ita sapiens ca. 10. Qui nititur mēdacijs, pascit vētos, idē autē ipse sequitur aues volantes. Sed mēdacia iocosa aut officiosa nō tātū afferūt detrimētū, quātū perniciofa: cuiusmodi erāt ea, quę duo senes aduersus innocentē Susannā dicebant. Quare meritō fuit illis vita erepta. Vt mēbra quædā amputantur, si carent spiritu, & reliquas corporis contaminant partes: sic falsi testes in re graui sunt ab hominum sociatione tāquā à corpore humano segregandi. Medici enim membra putrefacta secant, ne alia mēbra labefactent. Et qui rēpublicā saluā esse volunt, homines perditissimos ex vrbe depellunt, ne alios corrumpant.

¶ *Et condemnauerunt eam ad mortē.* Approbantes sententiam à iudicibus latam aduersus eam.

¶ *Exclamauit autem voce magna. Cūm*

magnum esset periculū, magna voce Susanna ad dominum clamauit: & liberata est. Hunc locum explicans Ambrosius <sup>li Ambro.</sup> bro. 3. officiorum ait: Dum honestati intendit, etiā vitā reseruauit: quę si id, quod sibi videbatur ad vitā vtile, præoptauisset, non tantam reportasset gloriam. Imò etiā id quod non solū inutile, sed etiā periculosum foret, fecisse, pœnam criminis forsitan non euasisset.

¶ *Qui absconditorum es cognitor.* Id est, qui omnia cognoscis, quamuis hominibus abscondita. Id ait in epistola ad Hebræos <sup>Heb. 4.</sup> apostolus his verbis: Nō est vlla creatura inuisibilis in cōspectu eius: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius. Deus incommutabilis & sempiternus omnia in luce propria, in se ipso tanquā in clarissimo speculo, omniū rerū similitudinē atque ideā continēte & repræsentate inuariabiliter conspicit. Vnde Ecclesiasticus ca. 23. <sup>Eccle. 23</sup> Domino Deo, inquit, ante quā crearetur, omnia sunt agnita, & post perfectum respicit omnia. Ideo sequitur in hac oratione Susannæ: Qui nosti omnia ante quā fiāt. Perpēde obsecro, quē admodū Susannę douotio calamitate & dolore augetur. Vt ignis flatu pressus accrescit: sic <sup>Similitudo.</sup> virtus afflictione agitata propagatur.

¶ *Suscitauit dominus spiritum pueri.* Excitauit Deus gratiam, quam in Daniele contulerat, & in actum insolitum ac diuinū fecit procedere. Spiritū in eo quiescentē, & propter ætatis imbecillitatē opera sua non ostendentem suscitauit Deus, vt admirabilem pueri sapientiam & virtutem, eximiam Susannæ honestatē & innocentiam, & effrenatam senum intemperantiam & calumniam declararet.

¶ *Mundus sum ego à sanguine huius.* Hoc est, nō assentior huic capitali sententię. Ex-

clamo esse foeminam hanc innocentem, atque iniuste damnatam. Hæc verba procedebant à Spiritu Dei, quem habebat. At multo aliter fecit Pilatus, qui verbis  
**Mat 27.** dixit esse se innocentem à sanguine Christi, re autem ipsa illum ad mortem damnauit. Quid illi proderat manus lauare, cum de eius, & Iudæorum manibus illud intelligatur **Esaï. 1.** Esaïæ: Man<sup>9</sup> vestra sanguine plenæ sunt? Accipitur sanguis pro morte: vt **Gene. 4.** Genesis quarto: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me. Et quarti Regum nono: **4 Re. 9.** Vlciscar sanguinem seruorum meorum. Accipitur etiam sanguis pro pecunia, qua emitur alimentum, quod **Mich.** vertitur in sanguinem. Ita illud Michææ intelligitur aduersus impios principes & magnates iudicium ob munera peruertentes, populumque tributis onerantes: Qui ædificatis Sion in sanguinibus. Hoc est, qui extruitis ædificia pecunia, quam pauperibus eripitis, qua illi erant alendi? Qui ornatis montem Sionem aulis magnificis, & in Hierosolymam in eo sitam ornamenta ædificiorum congeritis muneribus, quæ à litigantibus accipitis, & tributis, quibus populum opprimitis, & oneratis. Eodẽ pacto **Habac 2.** Habacuch capite secundo: Væ qui ædificat ciuitatem in sanguinibus. Fortasse hoc dixit propter cædes, quas impij iudices viris innocentibus moliebantur. Ita intelligi potest illud **Psal. 50.** Davidis psalmo. 50. Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ. Ita appellat nefarium scelus, quod in morte **Vria** quem expulit è vita, commisit. Vel per sanguines qualibet peccata intelliguntur: vt apud **Oscam 4.** quarto: Sanguis sanguinem tetigit. Hoc est, scelera eorum sunt continua. Passim tamen sanguis accipitur pro morte: vt **Gene.**

**Gen. 37.** Et celauerimus sanguinem ipsius. **Exodi. 22.** Si fur accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Primo libro Machabæorum capite nono: Vindicauerunt vindictam sanguinis fratri sui. **Matthæi. 23.** Non essemus socij eorum in sanguine prophetarum. **Et. 27.** Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Et hoc Danielis loco. Mundus ego sum à sanguine huius.

¶ *Quis est iste sermo, quem locutus es?* Id est, quid sibi voluit hæc verba, quæ loqueris? Voluit Deus, vt homines illi Danielé loquentem attenderent, eumque quid de negotio illo sentiret, interrogarent.

¶ *Sic fatui filij Israël.* Sensus est: Tam stulti estis ô filij Israël, vt re nõdum liquido cognita & explorata, ita præcipitæmini in Susannam, mulierem fama claram, nobilitate insignè, honestate admirandam, verè Israël filiam imitatione virtutum, vt citra disquisitionem illam ad mortem damnaretis? Hinc colligimus in causa capitali magnam cautionem & maturitatem esse adhibendam, & grauissimo iudicio esse huiusmodi causam iudicandam. Cæterum Daniel homines illos vocat fatuos non ira ductus, nec odio concitatus, sed amore veritatis comotus. Non vt eos iniuria afficeret, sed vt ipsi hac reprehensione verbis aspera, sed charitatis plena resipiscerent, & ad veritatẽ mentis oculos reuocarèt. Eodẽ pacto diuus Paulus: O insensati Galata: quis vos fascinauit nõ obedire veritati? Et Christ<sup>9</sup> Deus noster apud **Lucam. 24.** O stulti & tardi corde ad credendum. Quemadmodum medici non indignantur agrotis, sed eorum morbis aliquando asperis medetur remedijs: ita qui alios viderint incidere in errorem, nõ debent iracundia ita stomachari, & illis

& illis irasci, vt velint eos contemnere, eorum aestimatione offendere, & maledictis violare: sed vitia corrigere: & verbis aliquando lenibus, aliquando duris, si opus fuerit, delinquentes ad virtute traduce re. Quare quemadmodum qui admonet amice, audiendi sunt: ita qui inimice insectantur, repellendi. Quod autem ait dominus:

Mat. 5. Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehene ignis: intelligitur, quando hoc ex contemptione, & ira, & malevolentia, & proposito laedendi procedit. Porro Daniel noluit illi erroris particeps esse: quin potius errantes feruore charitatis obiurgauit. Id docet apostolus capite quinto ad Ephesios, cum ait: Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum: magis autem redarguite.

¶ *Et dixerunt ei senes.* Non illi duo iniqui, qui Susannam ad capitis periculum vocauerant: sed homines, qui aderant, senectute confecti, qui ceteros aetate & honore anteibant.

¶ *Quia tibi dedit Deus honorem senectutis.* Id est, quando quidem tantam tibi Deus dedit auctoritatem, vt honor senibus ob aetatis vetustatem, grauitatem & virtutem debitus, tibi adolescenti tribuatur. Ex modo Danielis intellexit populus, eum esse diuinitus instructum, in eoque esse spiritum Dei excitatum.

¶ *Separate illos.* Subaudi, iniquos duos senes. Hoc ideo fecit, ne inter se conferentes sermones nouum aliquod fingerent mendacium.

¶ *Cum ergo diuisi essent alter ab altero, vocauit unum de eis, & dixit ad eum: Inueterate dierum malorum nunc venerunt peccata tua, quae operabaris prius iudicās iudicia iniusta, innocetes opprimēs, & dimittēs noxios, dicente domino: Innocentē & iustū non interficies.*

Nunc ergo si vidisti eam, dic sub qua arbore videris eos colloquētes sibi. Qui ait: Sub schino. Dixit autem Daniel. Recte mentitus es in caput tuū. Ecce enim angelus Dei accepta sententia ab eo scindet te mediū. Et amoto eo iussit venire alterū: & dixit ei: Semē Chanaā, & nō Iuda, species decepit te, & concupiscētia subuertit cor tuū: sic faciebatis filiabus Israel: & illa timētes loquebatur vobis: sed non filia Iuda sustinuit iniquitatē vestrā. Nunc ergo dic mihi sub qua arbore cōprehenderis eos loquētes sibi. Qui ait: Sub primo. Dixit autem ei Daniel: Recte mētitus es & tu in caput tuū: manet enim angelus domini, gladium habens, vt secet te mediū, & interficiat vos. Exclamauit itaque omnis cētus voce magna: & benedixerunt Deū, qui saluat sperātes in se. Et consurrexerunt aduersus duos presbyteros: conuincerat enim eos Daniel ex ore suo falsum dixisse testimoniū, feceruntque eis, sicut male egerant aduersus proximam, vt facerent secundum legem Mosi: & interfecerunt eos: & saluatus est sanguis innoxius in illa die. Hecias autem & uxor eius laudauerunt Deū pro filia sua Susanna cum loacim marito eius, & cognatis omnibus: quia non esset inuenta in ea res turpis. Daniel autem factus est magnus in conspectu populi a die illa, & deinceps. Et rex Astyages appositus est ad patres suos, & suscepit Cyrus Perses regnum eius.

¶ *Cum ergo diuisi essent alter ab altero, vocauit unum.* Totū hoc fuit corā plurimis è populo: a quibus postea conuinceretur, si negaret, quod dixisset: & vt varietatem testimoniorum illorum senum audirent, impiam eorum calumniam intelligerent, & veritatem, ac Susannae innocentiam viderent.

¶ *Inueterate dierum malorum.* Hoc est, tu qui longā aetate tuā in vitijs contriulisti. Dies mali apud diuum Paulum capite. 5.

Ephes. 5. epistolæ ad Ephesios sunt tempora inimica virtuti, in quibus multa scelera admittuntur. Mala sunt tempora non eorum natura, sed hominum malitia: Ita quidam ait: Redimetes tempus, quonia dies mali sunt. Tunc redimitur tempus, quando illud quod male consumptum est, virtutum actionibus, recteque factis refarcitur. Dicitur etiam dies malus tempus calamitatis & tenerationis: ut capite. 6. eiusdem epistolæ ad Ephesios: Ut possitis resistere in die malo. Hoc est tempore afflictionis. Licet diuus Hieronymus loco illo per diem malum, diem iudicij vniuersalis interpretetur. Hoc autem Danielis loco idem est inueteratus dierum malorum ac flagitij imbutus, & in maleficijs veterrimus. Hinc colliges esse falsos testes à iudice conscio obiurgandos.